²¹⁸⁰ Commodianus, *Carm. de duob. pop.* (CC SL 128, l. 839-844): *ergo cum helias in iudaea terra prophetat, et <signo> signat populum in nomine christi; de quibus quam multi quoniam illi credere nolunt, supplicat iratus altissimum, ne pluat inde: clausum erit caelum ex eo nec rore madescet, flumina quoque iratus in sanguine uertit.*

²¹⁸¹ Pseudo-Cyprian’s source has been dated to perhaps no later than the last half of the *second* century: Hartke, *Über Jahrespunkte und Feste insbesondere das Weihnachtsfest*, 8ff. Roll, *Towards the Origins of Christmas*, 81. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), *De Pasc. comp.* 14 (CSEL 3.3, 261, l. 24-26): *quam hebdomadam recognoscimus habere annos septem: in quibus oportet primo Enoch et Eliam uenire, et per suam prophetiam magnae multitudini euangelium id est nouum testamentum confirmare.*

²¹⁸² Hieronymus, *Com. in Matth.* III 17.3 (CC SL 77, l. 326-330): *traditio pharisaeorum est iuxta malachiam prophetam qui est nouissimus in duodecim quod helias ueniat ante aduentum saluatoris et reducat cor patrum ad filios et filiorum ad patres et restituat omnia in antiquum statum. Et cf. Hilarius Pictauiensis, Com. in Matth.* 17.4 (SChr 258, 64, l. 2-3): *Quibus respondet Eliam esse uenturum et restituere uniuersa, id est reliquum quod deprehenderit ex Israel ad cognitionem Dei reuocaturum.; 10.14 (SChr 254, 232, l. 10-14): Sed ut ostenderet gentes quidem apostolorum praedicationi credituras, uerum, ut reliquum Israel crederet, esse aduentui suo debitum, ait: Non consummabitis ciuitates Israel, donec ueniat filius hominis, post plenitudinem scilicet gentium, quod erit reliquum Israel ad implendum numerum sanctorum futuro claritatis suae aduentu in Ecclesia collocandum.; 26.5 (SChr 258, 198, l. 14-18): Sed quia pars Iudaeorum ut per apostolos credidit, ita per Eliam est creditura et iustificanda per fidem est, ideo una per eandem fidem boni operis adprehendetur, alia uero in infructuoso legis opere relinquetur, molens in cassum et non factura caelestis cibi panem.; Comm. *carm.* 839 s.; *Chrom. in Matth.* 47, 5; *Greg. E. tract.* 7, 19. On the person of Elijah: RLAC, s. v. *Elias*, c. 1141-1163 (Wessel); *praes.* c. 1146-7: Kittel, s. v. *Ηλ(ε)ίας*, c. 930-943 (Jeremias). *Jewish Encyclopedia*, s. v. *Elijah*, c. 635-638. Stiasny, *Le Prophète Elie dans le Judaïsme*, in: *Elie le Prophète*, EC 2 (1956), 245-6. Stiasny, *Élie dans la tradition rabbinique*, in: *Le Monde de la Bible* 58 (1989), 36-37. Bonsirven, *Les Espérances Messianiques en Palestine au Temps de Jésus Christ*, 128-9.*

²¹⁸³ Hilarius Pictauiensis, *Com. in Matth.* 26.5 (SChr 258, 198, l. 14-18): *Sed quia pars Iudaeorum ut per apostolos credidit, ita per Eliam est creditura et iustificanda per fidem est, ideo una per eandem fidem boni operis adprehendetur, alia uero in infructuoso legis opere relinquetur, molens in cassum et non factura caelestis cibi panem.*

²¹⁸⁴ *Ecclus.* 48.10 (p. 468 Rahlfs-Hanhart 2).

the Jews, respectively.²¹⁸⁵ The interpretation is expounded lengthily by Jerome, possibly using Victorinus as his source.²¹⁸⁶

l. 10-12. **numerum ex Iudeis**. An identification of Christian Jews with the one hundred and forty four thousand of Apoc. 7, 4-8, later found in Chromatius (who specifically attributes the conversion to Elijah);²¹⁸⁷ and Jerome.²¹⁸⁸ Oecumenius (tenth century) distinguishes these hundred and forty four thousand converted Jews of Apoc. 7 from the hundred and forty four thousand Jewish virgins of Apoc. 14.1-4, on the grounds, *inter alia*, that Jews generally eschewed virginity, unlike the later gentiles.²¹⁸⁹ The sealing of the elect of Israel, which

²¹⁸⁵2185 Gen. 25.22-26, especially 25 (p. 37 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ εἶπεν κύριος αὐτῇ δύο ἔθνη ἐν τῇ γαστρὶ σου εἰσὶν καὶ δύο λαοὶ ἐκ τῆς κοιλίας σου διασταλήσονται καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερέξει καὶ ὁ μείζων δουλεύσει τῷ ἐλάσσονι.

²¹⁸⁶ Hieronymus, Com. in Mal. 4 (CC SL 76A, l. 76-115): ecce ego mittam uobis heliam prophetam antequam ueniat dies domini magnus et horribilis; et conuertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte ueniam et percutiam terram anathemate. lxx: ecce ego mittam uobis heliam thesbiten, antequam ueniat dies domini magna et illustris, qui conuertet cor patris ad filium, et cor hominis ad proximum suum, ne forte ueniens percutiam terram penitus. post moysen - cuius mandata spiritaliter docuimus esse seruanda -, heliam dicit esse mittendum; in moyse, legem, in heliam, prophetiam significans, dicente abraham ad quemdam diuitem purpuratum: habent moysen et prophetas, illos audiant. et dominus atque saluator transfiguratus in monte, loquentes se cum habebat moysen et heliam in candidis uestibus, qui et dicebant ei quae passurus esset in hierusalem. lex enim et omnis prophetarum chorus christi praedicat passionem. igitur antequam ueniat dies iudicii et percutiat dominus terram anathemate, siue omnino, uel subito, ut lxx transtulerunt - hoc enim significat ardên~g -, mittet dominus in helia - qui interpretatur, deus meus, et est de oppido thesbi, quod conuersionem et paenitentiam sonat -, omnem prophetarum chorum, qui conuertat cor patrum ad filios, abraham uidelicet, et isaac et iacob, et omnium patriarcharum, ut credant posterii eorum in dominum saluatorem, in quem et illi crediderunt: abraham enim uidit diem domini et laetatus est; siue cor patris ad filium, id est cor dei ad omnem, qui spiritum adoptionis acceperit. et cor filiorum ad patres eorum, ut et iudaei et christiani, qui nunc inter se discrepant, pari in christum religione consentiant. unde et christo in euangelio proponitur quaestio: quid quod pharisaei dicunt, quod helias uenturus est? quibus ille respondit: helias quidem ueniet, et si creditis, iam uenit, in helia iohannem intellegens.